ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 765 /UBND-VP2
V/v triển khai Công điện số 07/CĐ-

TTg ngày 01 tháng 02 năm 2026

của Thủ tướng Chính phủ

Ninh Bình, ngày 05 tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

- Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-TTg ngày 01 tháng 02 năm 2026 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đôn đốc triển khai thực hiện nhiệm vụ phục vụ Nhân

dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động triển khai

thực hiện các nhiệm vụ trong Công điện số 07/CĐ-TTg ngày 01 tháng 02 năm

2026 của Thủ tướng Chính phủ; trong đó chú trọng những nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Căn cứ vào tình hình thực tiễn, khả năng, điều kiện của địa phương để

quyết định việc tổ chức bắn pháo hoa dịp Tết Nguyên đán (khi được sự cho phép

của cấp có thẩm quyền), tạo không khí đoàn kết, vui tươi, phấn khởi trong Nhân

dân nhưng bảo đảm tiết kiệm, tuyệt đối an toàn và theo đúng quy định.

b) Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, phát huy truyền thống đại đoàn

kết, tinh thần "tương thân, tương ái" của dân tộc, chủ động, tích cực chăm lo chu

đáo đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, bảo đảm mọi người, mọi nhà đều

có điều kiện vui Xuân, đón Tết; theo dõi, đôn đốc doanh nghiệp chi trả đầy đủ

lương, thưởng Tết cho người lao động.

c) Tăng cường công tác quản lý, bảo đảm vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh

quan sáng - xanh - sạch - đẹp tại các khu vực công cộng và các điểm du lịch trên

địa bàn.

d) Thăm hỏi, động viên, chúc Tết cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt

Nam Anh hùng, gia đình có công với cách mạng, thương binh, bệnh binh, gia

đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, nhân sĩ, trí

thức, các đơn vị lực lượng vũ trang, lực lượng thường trực làm nhiệm vụ trong

ngày Tết.

2

2. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Chủ động có kế hoạch bảo đảm đầy đủ phương tiện vận chuyển phục vụ

Nhân dân về quê đón Tết; thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu

hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu; thực hiện nghiêm các quy định về kê khai

giá, niêm yết giá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá.

b) Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm việc không tổ

chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm dùng công quỹ

biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp với mọi hình thức; không sử dụng ngân sách

nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định cho hoạt động lễ hội, vui chơi.

c) Ngay sau kỳ nghỉ Tết, các cơ quan, đơn vị phải khẩn trương tập trung

triển khai ngay công việc, không để ách tắc, gián đoạn thủ tục hành chính của

người dân và doanh nghiệp. Không tổ chức ăn uống, chúc Tết trong giờ hành

chính mà tập trung ngay vào công việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm được

phân công.

Ngoài các nhiệm vụ trên, yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban,

ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã phường nghiêm túc triển khai các

nhiệm vụ được giao tại các văn bản chỉ đạo khác của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong quá

trình thực hiện; tổng hợp, tham mưu, báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP, các VP, Ban, TT;

- Lưu: VT, VP2.
MNA-VP2

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng